
 
КЛИНИЧКИ ЦЕНТАРСРБИЈЕ  

11000 БЕОГРАД, ПАСТЕРОВА 2 
РЕПУБЛИКА СРБИЈА 

 ДАТУМ: 28.11.2019. 

 БРОЈ: 1500 

 
СВИМ ПОТЕНЦИЈАЛНИМ ПОНУЂАЧИМА У ПОСТУПКУ ЈАВНЕ НАБАВКЕ 

МЕДИЦИНСКА ОПРЕМА 98-3 
(Дигитални ангиографски уређај премијум класе) 

Број јавне набавке К406/2019 
 

По позиву за подношење понуда објављеном на Порталу Јавних набавки и на интернет 
страници Клиничког центра Србије 

 
У складу са чланом 63. став 3. ЗЈН наручилац Клинички центар Србије, овим путем даје 
одговор на додатно појашњење у вези са припремањем понуде:  
 
ПИТАЊА: 
 
1. Naručilac je dana 22.11.2019. na portalu JN objavio izmenu konkursne dokumentacije, koja u delu 

tehničkih specifikacija nije u skladu sa odredbama člana 70. ZJN, jer one moraju omogućiti da se dobra 
koji se nabavljaju opišu na način koji je objektivan, kako bi ponuđači mogli da pripreme odgovarajuću, 
odnosno prihvatljivu ponudu. Dalje, Naručilac krši odredbe člana 12. ZJN, jer je dužan da u svim fazama 
postupka javne nabavke obezbedi jednak položaj svim ponuđačima, a pomenutom izmenom konkursne 
dokumentacije Naručilac nakon otvaranja ponuda može subjektivno da ocenjuje dostavljene ponude.  
Naručilac je na pitanje ponuđača da pojasni tehničku karakteristiku pod rb. 6.17. za obe konfiguracije bez 
ikakvog zahteva zainteresovanog ponuđača da se ista menja, odgovorio da će izvršiti izmenu konkursne 
dokumentacije. Ta izmena je urađena tako da ostavlja prostor Naručiocu da subjektivno nakon otvaranja 
ponuda određuje da li je ponuda odgovarajuća ili ne. Naime, izostavljanjem iz prvobitnog opisa tehničke 
karakteristike pod rb. 6.17. za obe konfiguracije da se ista odnosi za ponuđeni model, Naručiocu je 
ostavljena sloboda da subjektivno odlučuje da li je potencijalni ponuđač ponudio model koji je Naručilac 
“zamislio”, bez osvrta na ispunjavanje svih ostalih navedenih minimalnih tehničkih karakteristika. 
Ponuđač podnosi ponudu uvek, ne samo u ovoj nabavci, za određeni model i tip aparata koji u potpunosti 
ispunjava zahtevane minimalne tehničke specifikacije, jer je to jedini zakonski način kako bi njegova 
ponuda bila ocenjena kao odgovarajuća, odnosno prihvatljiva. U slučaju predmetne nabavke u Prilogu br. 
7 Naručilac je odredio rubrike na stranama 41 i 44 u koje ponuđač mora upisati tip i model ponuđenog 
aparata i navesti broj rešenja ALIMS-a za ponuđena dobra.  
Dalje, konfiguracija 1 se razlikuje od konfiguracije 2 pre svega što se kod konfiguracije 1 zahteva pored 
2D akvizicije i napredna 3D akvizicija i rekonstrukcija sa dijagnostičkom radnom stanicom. Naručilac mora 
imati u vidu da određeni proizvođači imaju raspoložive funkcije za smanjenje doze i za 3D akviziciju, dok 
je kod konfiguracije 2 zahtevana samo 2D akvizicija, te ponuđači nemaju razloga da ponude sve 
raspoložive funkcije i za 3D akviziciju, jer istu Naručilac nije ni zahtevao kao tehnički zahtev za 
konfiguraciju 2. Odredbom za ponuđeni model Naručilac na objektivan način može da proceni šta je 
ponuđač morao da ponudi, a da ispunjava odredbu »sve raspoložive funkcije proizvođača«. 
Iz svega gore navedenog, a radi objektivnosti predmetnog postupka zahtevamo da nam Naručilac jasno 
potvrdi da se ispunjenost zahtevane tehničke karakteristike pod rb. 6.17. odnosi na uređaj koji ispunjava 
ostale zahtevane minimalne tehničke karakteristike za konfiguraciju 1 i kokonfiguraciju 2. 
 

2.  Naručilac je na pitanje ponuđača da pojasni tehničku karakteristiku pod rb. 8.5. za konfiguraciju 1 bez 
ikakvog zahteva zainteresovanog ponuđača da se ista menja, odgovorio da će izvršiti izmenu konkursne 
dokumentacije. U izmeni konkursne dokumentacije od 22.11.2019. Naručilac menja suštinski zahtev 8.5. 
odredbom Fuzija 3D slika sa TEE, CT i MR sa 3D slikama dobijenih sa samog angio uređaja.  
Naručilac je izmenio početne odredbe karakteristike iz  Fuzija 3D slika sa CT, MR, TEE i 3D slika 
dobijenih sa samog angio uređaja u potpuno drugačiju funkcionalnost i nejasna je objektivna potreba 
Naručioca. 3D slika dobijena sa samog angio uređaja je još jedan modalitet dobijanja 3D slike pored 



navedenih, te je potreba Naručioca da i taj modalitet fuzioniše i prikaže kao roadmap na 2D live angio 
slici.  Fuzija 3D slika sa CT, MR i 3D slika dobijenih u angio sali predstavlja statičku fuziju, dok je fuzija 3D 
slike sa TEE dinamička fuzija slike koja je tehnološki potpuno suprotna od statičke fuzije slike. Naručilac 
je način dinamičke fuzije 3D/4D TEE slike već zahtevao u tački 8.8. za konfiguraciju 1. Iz tog razloga 
predlažemo sledeću izmenu tačke 8.5. za konfiguraciju 1 koja tačno i jasno definiše potrebu Naručioca: 

 
8.5. Fuzija 3D slika sa CT i MR sa 3D slikama dobijenih sa samog angio uređaja. Ko-registracija treba 
da bude automatska sa mogućnošću manuelne korekcije ili rešena drugom tehnologijom adekvatnom za 
primenu u valvularnim interventnim procedurama. 
 
U prilogu dostavljamo javno dostupan članak web adrese https://www.revespcardiol.org/en-fusion-
imaging-for-procedural-guidance-articulo-S1885585717305108 sa detaljnim pojašnjenjem termina fuzije 
slike kod valvularnih interventnih procedura.   

 
ОДГОВОРИ: 
 
1. Izmena konkursne dokumentacije koja je izvršena 22. 11. 2019. u tački 6.17 je uradjena upravo u 

odgovoru na pitanje podnosioca zahteva sa ciljem da se naglasi da Naručilac očekuje od ponuđača da 
za ovu javnu nabavku ponude svoje najbolje modele za primenu u interventnoj kardiologiji (konfiguracija 
1 za koronarne intervencije i intervencije kod strukturnih bolesti srca, a u konfiguraciji 2 samo za 
koronarne intervencije). Imajući ovu polaznu pretpostavku u vidu, od ponuđača se očekuje da uz svoje 
najbolje modele namenjene gore-navedenim intervencijama ponude i svoja najbolja rešenja za redukciju 
doze zračenja koja su deo uredjaja i/ili dodatna tehnologija primenjiva kod gore opisanih sistema. Pri tom 
nisu prihvatljiva rešenja za redukciju doze zračenja koja nisu prvenstveno namenjena gore navedenim 
oblastima primene već npr. elektrofiziologiji ili pedijatrijskoj kardiologiji. Tehnologija za redukciju doze 
zračenja ne treba da odredi model koji će biti ponudjen, već obrnuto. 
 
Da bi se izbegla subjektivnost u oceni ponudjene tehnologije za redukciju doze zračenja primedba 
ponudjača se usvaja i specifikacija za obe konfiguracije menja tako da tehničke karakteristike pod r.b. 
6.17 glase: 
Sistem mora da poseduje sve raspoložive funkcije proizvođača za smanjenje doze zračenja za 
ponudjeni model uredjaja, a bez gubitka u kvalitetu sllike ili uz istovremeno unapređenje kvaliteta slike 
(ClarityIQ tehnologija ili ekvivalentna tehnologija drugog proizvodjača). Ekvivalentnom tehnologijom 
drugog proizvođača se smatra tehnologija za redukciju doze zračenja uz očuvanje ili unapredjenje 
kvaliteta slike koja daje redukciju doze zračenja koja je veća, identična ili za do 10% manja u odnosu na 
ClarityIQ tehnologiju, što treba da bude dokumentovano najmanje jednom publikacijom u naučnom 
časopisu listiranom u bazi pubmed). Neophodno je da ponuđači jasno navedu i označe koje su funkcije 
ponuđene i uključene u ponuđenu cenu, kao i da dostave dokaze o ispunjenosti gore navedenih uslova 
na način kako je Naručilac predvideo u konkursnoj dokumentaciji. 

2. Primedba se delimično usvaja i tačka 8.5 menja tako da glasi: 

8.5. Fuzija 3D slika sa CT sa 3D slikama dobijenih sa samog angio uređaja. Fuzija 3D slika sa MR sa 3D 
slikama dobijenih sa samog angio uređaja je poželjna ali nije obavezujuća. Ko-registracija treba da bude 
automatska sa mogućnošću manuelne korekcije ili rešena drugom tehnologijom adekvatnom za primenu 
u valvularnim interventnim procedurama. 

  

 

 

С поштовањем, 

 

КОМИСИЈА ЗА ЈАВНУ НАБАВКУ 

https://www.revespcardiol.org/en-fusion-imaging-for-procedural-guidance-articulo-S1885585717305108
https://www.revespcardiol.org/en-fusion-imaging-for-procedural-guidance-articulo-S1885585717305108

